2

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возбуждении дела № 34 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

19 ноября 2014 года                                                                                              г. Липецк

Председатель комиссии Управления Федеральной Антимонопольной службы по Липецкой области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе, А.А. Сешенов – руководитель управления, рассмотрев по собственной инициативе материалы, о признаках нарушения ст. 9 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» Индивидуальным предпринимателем <…>,
УСТАНОВИЛ:

Специалистами отдела рекламы и недобросовестной конкуренции Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области при осуществлении государственного надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе было установлено, что 15.09.2014 г. в городе Липецк, вблизи магазина автозапчастей <…> при въезде на стоянку, расположенную рядом с указанным магазином размещался автомобиль «Lada» серебристого цвета с регистрационными номерными знаками <…>, на котором содержалась информация: «ГЛАВНЫЙ ПРИЗ». Вокруг машины на дорожном ограждении размещалась реклама следующего содержания: «… АКЦИЯ КУПИ ОТ 500 РУБЛЕЙ ВАЗ ГАЗ DAEWOO АКБ МАСЛА…».

Рекламодателем, рекламораспространителем и рекламопроизводителем указанной выше рекламы является ИП <…>.
Реклама следующего содержания: «… АКЦИЯ КУПИ ОТ 500 РУБЛЕЙ ВАЗ ГАЗ DAEWOO АКБ МАСЛА…», содержит признаки нарушения статьи 9 ФЗ «О рекламе», т.к. в рекламе отсутствует информация о сроках проведения стимулирующего мероприятия и источнике информации об организаторе стимулирующего мероприятия, о правилах его проведения, количестве призов или выигрышей по результатам такого мероприятия, сроках, месте и порядке их получения.
На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Возбудить производство по делу № 34 в отношении ИП <…> по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе –  ИП <…>.
3. Назначить дело № 34 к рассмотрению на 09 декабря 2014 года на 12 часов 00 минут в Липецком УФАС России по адресу: г. Липецк, пл. Плеханова, д.1, кабинет  506,  тел. (4742) 27-83-19.

4. ИП <…>  представить до 08 декабря 2014 г. следующие документы и сведения:

-  копию свидетельства о государственной регистрации;

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации;

- копию выписки из ЕГРЮЛ по состоянию на  второе полугодие 2014 год;

- письменные объяснения по данному определению о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства о рекламе;
- иные документы и материалы по указанной рекламе  по своему усмотрению.

Явка  лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе или его представителей (с доверенностью на право представлять интересы в государственном органе), для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна. При себе иметь ПАСПОРТ.

Председатель комиссии                                                                                 А.А. Сешенов